



DZIENNIK PŁOCKI



ORGAN NARODOWY POLITYCZNY I GOSPODARCZY

Nr 295

Opiata pocztowa
uiszczona ryczałtem

PŁOCK, PIĄTEK 21 GRUDNIA 1928 ROKU.

Konto czekowe P. K. O.
61990.

ROK VII

CENA POJEDYNCZEGO NUMERU DZIENNIKA PŁOCKIEGO 20 GR. PRENUMERATA MIESIĘCZNA 4 ZŁ. Z ODNOSZENIEM DO DOMU 4.50 ZŁ. NA PRÓWINC 5 Z.

Czas uregulować prenumeratę!

Baczność P.P. Kupcy!

Ostatnie dni dla dawania OGŁOSZEN SWIĄTECZNYCH!!

Sytuacja w Afganistanie.

MOSKWA, 21.12 (tel. wł.) Ostatnio otrzymane bezpośrednio z Kabulu wiadomości donoszą, że wojskiem rządowym udało się podjąć przez obrotowe odparto i wstrzymane ataki powstańców.

Królowi nadawano posiłki z okręgów Gohary i Gardeszy, postram z pomocą królowi przysyłają z pomocą wojska z południowych okręgów kraju.

Dnia 17 grudnia wojska rządowe poparte przez eskadry samolotów uderzyły do Kabulu.

Wojska powstańcze zajęły Ochażary i górę Bagibala, gdzie oczekują na posiłki.

W dniach 18 i 19 b. m. prowadzone były walki o posiadanie powyżej podanych pozycji.

Dalsze posiłki dla wojsk rządowych napływają.

Obecnie wojska rządowe i eskadra samolotowa bombardują górę Bagibala.

Powstańcom udało się uszkodzić elektrownię w Kabulu, wobec czego panują tam ciemności. Uszkodzona została również i radiostacja.

Ślub Konopackiej.

BUDAPESZT 21.12 (tel. wł.) W dniu wczorajszym odbył się tu ślub zaręczonyj sportsmenki panny Haliny

Konopackiej z panem pułkownikiem Matuskewskim osłonkiem korpusu dyplomatycznego.

Z Komisji Budżetowej.

WARSZAWA, 21.12 (tel. wł.) W dniu wczorajszym rano rozpatrywany był w dalszym ciągu budżet ministerjum przemysłu i handlu.

Po południu komisja budżetowa przeszła do kwestji budżetu mini-

sterjum kolei. Sprawę referował poseł Sabolewski (B. B.).

Po sprawozdaniu rozwinęła się dyskusja, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

Wybuch gazu świetlnego.

LONDYN 21.12 (tel. wł.) Wczoraj rano nastąpił wybuch gazu świetlnego. Wybuch był tak silny, że odczuło go na przestrzeni kilku kilometrów.

Jezdnia w pobliżu miejsca eksplozji wygląda jakby po wybuchu wulkanu

W godzinach po południowych nastąpiła druga eksplozja tychże gazów.

Plomień objął momentalnie 5 pię-

trowy gmach stojący w pobliżu miejsca katastrofy i sięgał wysokości 50 stóp. Obydwa wybuchy gazu świetlnego nie spowodowały niczyjej śmierci, jednak 17 osób odniosło ciężkie rany i zostały przewiezione do szpitali.

Grupy robotników w maskach przeciwgazowych pracują przy naprawie głównych przewodów gazowych.

Przyczyny katastrofy parowca „Vestris“.

PARYŻ, 21.12 (tel. wł.) Z Nowego Yorku donoszą, iż opublikowano wyniki śledstwa katastrofy parowca „Vestris.“ Władze amerykańskie stwierdzają, że przyczyną katastrofy

i śmierci pasażerów były: 1) przesłabie urzędzenia ratownicze, 2) niedoświadczenie kapłana i załogi i 3) utrata równowagi przez parowiec wskutek burzy.

O przelot samolotów Polski.

BERLIN, 21.12 (tel. wł.) W związku z alarmującymi wiadomościami, podanymi przez biuro Wolffa o przeclecie samolotów polskich nad Międzyrzeczem, komunikat półoficjalny wyjaśnia dziś, że prawdopodobnie

chodziło tu o 2 samoloty pasażerskie typu Fokker, zamówione przez Polskę w Holandji, na których przelot władze niemieckie udzieliły zezwolenia.

Aresztowanie Litwinowa.

PARYŻ, 21.12 (tel. wł.) Aresztowano tu brata Litwinowa za sfalszowanie weksli na sumę przeszło 200 tys. funtów szterlingów.

W związku z tą aferą aresztowano również bankiera berlińskiego Josse oraz cały szereg innych osób.

O poprawę bytu urzędników.

WARSZAWA, 21.12 (tel. wł.) Zarząd Główny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych, który parę dni temu złożył swe mandaty, zawiadomił wczoraj prasę o przyczynach swego postanowienia.

Powodem rezygnacji Zarządu by-

ło nieuwzględnienie przez Rząd postulatów Zarządu o gruntownej poprawie położenia urzędników.

Pomimo wszelkich memorjałów czynniki Rządowe nie przeprowadziły jeszcze noweli ustawy o państwowej służbie cywilnej.

Krwawe rozruchy w Sowietach.

BERLIN, 21.12 (tel. wł.) Prasa berlińska podaje wiadomości o zaburzeniach i stosunku włości w Rosji do przedstawicieli władz sowieckich.

W związku z mającymi się odbyć

wyborami w Sowietach w wielu wsiach powstały starcia z zwolennikami komunistów.

W jednej ze wsi guberni Tuiskiej doszło nawet do zamordowania przedstawiciela władz sowieckich.

Zatarg Boliwji z Paragwajem.

LONDYN, 21.12 (tel. wł.) Z La Paz stolicy Boliwji donoszą, że po rozjeździe się wiadomości o tem, że rządy Boliwji i Paragwaju godzą się na pośrednictwo konferencji paname-

rykańskiej, zapal wojowniczy w całym państwie znikł.

Istniejące przypuszczenie, że jak prędko powstał kryzys, tak również prędko zostanie zlikwidowany.

Stan zdrowia króla Jerzego.

LONDYN, 21.12 (tel. wł.) Biuletyn usęgowy z dnia wczorajszego z godziny 15 minut 30, podpięty przez kilku lekarzy, stwierdza, że stan zdrowia chorego króla, znacząco się poprawił.

Król ma oddech normalny. Serce pracuje również normalnie. Odkłowe wyłoczenie wymaga jednak dłuższej kuracji.

Dalzy przebieg choroby musi być przewlekły lecz jest na trwałe drodze.

Rozpoczęcie 50-ecia kapłaństwa Ojca Sw.

RZYM, 21.12 (tel. wł.) Wczoraj o godz. 8 rano Papież odprawił misję świętą w kościele św. Piotra, w związku z rozpoczęciem się roku jubileuszowego Jego święcen kapłańskich.

Na nabożeństwie obecni byli kardynałowie, rodzina Ratti, wiele dostojnych osób ze świata cywilnego i duchownego, różne delegacje

ogromne rzesze wiernych, które po ukończeniu nabożeństwa urządziły Ojcu Świętemu gorącą i serdeczną owację.

RZYM, 21.12 (tel. wł.) Papież przyjął św. Kardynała Prymasa Hiszpanji i przedstawiciela Polski p. Trzcienieckiego, którzy złożyli Ojcu Świętemu życzenia z okazji jubileuszu.

Ojciec zastrzelił 5-letniego synka.

WARSZAWA, d. 21.12 (tel. wł.) W małym mieszkanku robotniczym na ulicy Chłodnej rozegrał się dramat rodzinny.

O godzinie 9 wieczorem w mieszkanku Wyszogrodzkiego rozległ się strzał rewolwerowy.

Przerażeni sąsiedzi wybiegli na korytarkę i usłyszeli krzyk:

— Retuakul! Zastrzelił dziecko! W chwili potem w drzwiach mieszkanka Wyszogrodzkiego stanął z hymijnym rewolwerem w ręku Wyszogrodzki.

Jak się okazało strzelił on do swego 5-letniego synka, Tadzja.

Kula przebiła chłopcu krzyż, żołądek i wyszła nazewnątrz.

Dodatek mieszkaniowy dla urzędników.

WARSZAWA, d. 21.12 (tel. wł.) Kwestja dodatku mieszkaniowego dla funkcyjnarzuszów państwowych została wczoraj zatwierdzona przez Radę Ministrów.

Rada Ministrów stwierdziła projekt odnośnej ustawy, która ma być wniesiona do Sejmu i Senatu.

Następnie uchwalono wypłacić zaliczkę dodatku mieszkaniowego od 1 stycznia 1929 roku to jest nim Sejm i Senat zdołają ustawę tę uchwalić.

Dodatek mieszkaniowy przysznany będzie wszystkim pracownikom państwowym etatowym z wyjątkiem pracowników kontraktowych.

Wysokość dodatku obliczanaa będzie w stosunku, w jakim wzrosło

komerne w domach, pozostających pod ustawą o ochronie lokatorów, w okresie od 1 grudnia 1925 roku do 1 stycznia 1929 roku.

Niesależnie od tego wypłacony będzie specjalny dodatek 5 proc. tym pracownikom, którzy nie pobierają wynagrodzenia miesięcznego, a są to nieetatowi pracownicy kolejowi.

1) Stali dziennie płatni.
2) Pracownicy dzienni, pobierający wynagrodzenie według grup uposażenia funkcyjnarzuszów państwowych.

3) Emeryci kolejowi.
Wykonanie tej ustawy podniesie wydatki państwowe o 96,000,000 rocznie.

Epidemja grypy.

NOWY JORK, 21.12 (tel. wł.) Urzędowy komunikat departamentu służby zdrowia Stanów Zjednoczonych stwierdza, iż epidemja grypy rozszerza się w dalszym ciągu. Według otrzymanych tu danych z całego obszaru Stanów Zjednoczonych, liczba chorych wynosi 705,385, na ludność Stanów Zjednoczonych, wy-

noszącą 113 milionów. Zachodzi obawa dalszego rozprzestrzeniania się choroby.

GIEŁDA.

Dol. St. Zj. A.P. — — — 8.88 1/2
Dolarówka — — — 104.00—102.00
1/2% Liasty Zast. Ziem. 48.25—48.00
Bank Polski — — — 180.50 183.00

Elektryfikacja powiatu.

W tych dniach, na zebraniu wójtów gmin z powiatu plockiego, przedstawiono ważną bardzo sprawę elektryfikacji powiatu. Oczywiście, że zebranie na razie nosiło charakter czysto informacyjny, gdyż jest to przedsięwzięcie, które wymaga poważnych przygotowań wstępnych, a samo wykonanie projektów również następcza szereg rozmaitych możliwości i punktów wyjścia.

To tylko pewne, że w charakterze reflektanta, który pragnie przeprowadzić elektryfikację powiatu, występuje zarząd miasta, konsumentem ma być powiat. Lecz i w tem założeniu mieszczą się jeszcze pewne zastrzeżenia, które znajdują wytlomaczenie dopiero w razie rozwoju i urzeczywistnienia projektu. Idzie bowiem o to, czy miasto, to jest elektrownia miejska będzie tylko do starczytciem prądu, a urządzeniem i rozprowadzeniem sieci elektryfikacyjnej zajmie się specjalne konsorcjum, czy też, w braku takiego konsorcjum, miasto podejmie się elektryfikacji w całej jej rozciągłości.

Rzecz prosta, że od zastosowania pierwszego, czy drugiego sposobu — zależy rozmiar finansowe danego przedsięwzięcia. Przedstawiciel fachowy — p. inż. Brzozowski wypowiedział się raczej za zastosowaniem takiego konsorcjum, o którym była mowa powyżej. Utworzenie takiego konsorcjum przyczyniłoby się poważnie do zmniejszenia ryzyka miasta, a z drugiej strony do odciążenia ciężarów, jakie z tytułu elektryfikacji spadłyby na mieszkańców powiatu.

Jednocześnie jednak takie konsorcjum, sprowadzające rolę miasta do roli jedynie dostawcy energii elektrycznej, zmniejszyłoby znacznie zyski miasta, płynące z elektryfikacji powiatu.

Co do strony rzeczowej, p. prezydent jako przedstawiciel miasta oświadczył, że elektrownia miejska rozporządzać będzie dostateczną siłą, aby projekt elektryfikacji powiatu urzeczywistnić. Poza bowiem siłą już istniejącą — czynione są przygotowania do uruchomienia instalacji wodnej w Radotkach.

Następczą się jednak inne również trudności. P. Starosta, jako przedstawiciel interesów powiatu, oświadczył, że żadną miarą przedsięwzięcie elektryfikacji nie może obciążać siły podatkowej powiatu, która to siła jest stosunkowo dosyć nieznaczna i zaledwie podjąć może potrzebom obecnym. Z tego względu racjonalna elektryfikacja powiatu plockiego opierać się winna w znacznym stopniu na racjonalnym wyborze linii głównych elektryfikacyjnych, któreby odpowiadały najlepiej potrzebom przemysłowym i rolnym powiatu. Powiat przemysłowy prawie że nie posiada, idzie więc o to, aby istniejące, nieliczne placówki przemysłowe w powiecie, jak cukrownie, młyny, elektrownie miejskie (np. w Wyszogrodzie) włączyć do ogólnej sieci elektryfikacyjnej. Zdaniem specjalistów, nie będzie to przedstawiało znacznych trudności, gdyż małe, odosobnione elektrownie funkcjonują kosztem znacznie większych nakładów, niż przy projektowanej elektryfikacji ogólnej. Niechybnie więc przyłączają się do ogólnej sieci elektryfikacyjnej.

Wybór więc odpowiednich linii elektryfikacyjnych odgrywa poważną rolę w przyszłym przedsięwzięciu. P. Brzozowski przedstawił na mapie prowizoryczny plan elektryfikacyjny. P. Starosta wskazał na potrzebę pewnej korektywy w tym planie, zaznaczając potrzebę przeprowadzenia linii Bodzanów—Bulkowo, jako przechodzącej przez terytorium najbardziej uprzemysłowione i najwybitniejsze pod względem kultury rolnej.

Właściwy jednak plan zależy od zebrania bardziej szczegółowych danych statystycznych, dotyczących przemysłu i rolnictwa w powiecie. Od tych danych zależy będzie ogólna kalkulacja i wybór linii. Zebranie takich danych stanowiło główny

cel posiedzenia elektryfikacyjnego (danych schematycznych dostarczyło Starostwo, bliższe dane, dotyczące szczegółów zbierane będą później).

Oczywiście, że główny plan sfinansowania przedsięwzięcia opierać się musi na pożyczce państwowej i na obmyśleniu najbardziej racjonalnych i nieuciążliwych dla ludności sposobów zlikwidowania tej pożyczki. Sposoby te opierać się muszą przede wszystkim na racjonalnej eksploatacji i dochodowości linii elektryfikacyjnych.

Nie mamy potrzeby dodawać, że elektryfikacja powiatu plockiego wywołalaby prawdziwy przewrót gospodarczy, przyczyniłaby się do uprzemysłowienia powiatu i podniesienia ogólnej kultury, osobiście gospodarstw mniejszych, na co słuszną uwagę zwrócił p. prezydent miasta.

Pioniery jedwabnictwa w Polsce.

Absolwenci Szkoły Rolniczej w Koźminie, na wniosek jednego z obecnych na walnym zjeździe, z racji ukończenia szkoły, uchwalili jednogłośnie, iż każdy z absolwentów, posiadający na własnym kawałku gruntu, zasadzi 10 drzewek morwowych, celem uruchomienia nowej gałęzi wytwórczej — jedwabnictwa.

Zgromadzeni stwierdzili, że stworzenie przemysłu jedwabniczego w Polsce jest w zupełności możliwe, tak ze względów klimatycznych, jak i ekonomicznych. Dława zasadnicze będą fundamentem przyszłości jedwabnictwa w Polsce i w rezultacie przyczynią się do zmniejszenia

Dzień Akcji Katolickiej w Dobrzyniu n. Wisłą.

Niedziela — 16 grudnia b. r. przeszła w Dobrzyniu n. W., pod znakiem wielkiej manifestacji tamtejszego społeczeństwa na rzecz Kościoła Katolickiego.

W dniu tym w Dobrzyniu odbyła się Uroczystość pod protektorem J. E. Ks. Biskupa L. Wetmańskiego — Sufragana Plockiego, pierwsza tego rodzaju Uroczystość na terenie diecezji Plockiej, nazwana „Dniem Akcji Katolickiej”.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Św. odprawioną przez J. E. Ks. Biskupa Wetmańskiego na intencję Zjazdu.

Po Mszy Św. Ks. Biskup wygłosił gorące kazanie do wiernych, w którym podkreślił obowiązek wiernych do coraz głębszego poznawania Boga i zasad moralnych wiary chrześcijańskiej.

W celu skontrolowania wykonania tej uchwały z pośród grona absolwentów Szkoły koźmińskiej wyłoniona została specjalna komisja.

Absolwenci zgłoszyli gorący apel do bratnich związków absolwentów wszytkich innych szkół rolniczych, aby na swoich zebraniach uchwalili to samo.

Niewątpliwie zdrowa myśl zebrania absolwentów Szkoły koźmińskiej zostanie przyjęta z entuzjazmem przez inne szkoły, tak że Polska będzie miała wkrótce przemysł jedwabniczy.

Reforma ustroju sądownictwa.

Projektowane na dzień 1 stycznia 1929 roku Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej prawo o ustroju sądów powszechnych, normuje całą materię wyczerpująco w 9 działach, ujętych w 299 artykułach.

Z przepisów ogólnych dowiadujemy się, iż wymiar sprawiedliwości w sprawach cywilnych i karnych sprawować będą: sędziowie pokoju, sądy grodzkie, okręgowe, apelacyjne i Sąd Najwyższy. Prócz zwykłych sesji sądu w jego siedzibie Minister Sprawiedliwości może zarządzić odbywanie poza siedzibą sądu stałych róków sądów okręgowych i sądów grodzkich.

Sąd grodzki będzie dla b. Kongresówki nowością. Sąd grodzki maiej więcej odpowiadać będzie dzisiejszym sądom pokoju z tą różnicą, że będzie on podzielony na wydziały cywilny i karny, w obrębie których przeprowadzana będzie specjalizacja sędziów.

Jeden z sędziów grodzkich będzie naczelnikiem sądu grodzkiego. Sąd grodzki rozpatrywać będzie między innymi odwołania od wyroków sędziów pokoju. Sąd grodzki rozpatruje sprawy jednoosobowe (zasieda tu będą wyłącznie prawnicy, dalszej mającej stanowiska sędziów pokoju).

Sąd okręgowy w nowej organizacji sądownictwa będzie rozpatrywał odwołania od orzeczeń sądów grodzkich, jako druga instancja, natomiast jako pierwsza instancja rozważać będzie przekazane mu przez procedury sprawy. Sąd okręgowy orzekać będzie trójgłowo. Na uwagę zasługuje przepis zarządzający, iż

sąd okręgowy, jako sąd przysięgłych składa się z trybunału (3 sędziów) i ławy przysięgłych.

Co do ich działalności prawodawca czuł jednak zastrzeżenie, iż sądy przysięgłych mogą być w pewnych okolicznościach zawieszane, jeżeli to okaże się koniecznym ze względów porządku publicznego.

Wprowadzenie stanu wyjątkowego lub wojennego w siedzibie sądu okręgowego pociąga za sobą z mocy samego prawa zawieszenie działalności sądów przysięgłych w całym jego okręgu. Z powyższego wynika, iż w razie naprzykład strajków, rozruchów groźniejszych, sąd przysięgłych po ogłoszeniu wyjątkowych zarządzeń będzie u nieruchomiony.

Sprawy, podlegające przysięgłym, naprzykład o knowania antypaństwowe, rozpatrywane będą wówczas przez zwykłe komplety sądów okręgowych.

W ustroju sądów apelacyjnych, które rozpatrywać będą odwołania od orzeczeń sądów okręgowych, nowe prawo zmian nie wprowadza.

Instancją kasacyjną pozostanie Sąd Najwyższy, którego orzeczenia, komentujące zasady prawa, wpisujące się mają do t. zw. księgi zasad prawnych.

Głód zagłada w oczy Rosji.

Donoszą z Moskwy, że tam przed sklepami z chlebem tworzą się coraz większe ogonki, rozciągające się czasami na długość kilku kilometrów. W ogonkach tych prowadzona jest niezwykle ożywiona agitacja przeciw sowieckim.

Ten stan rzeczy wywołał w kołach rządowych ogromne zaniepokojenie. Postanowiono, jak zwykle w Sowietach, zważyć nie przyczynę, tylko skutki tego objawu.

Wobec tego należy się spodziewać w najbliższych dniach wybuchu teroru przeciw tym nieszczęśliwcom którzy są zmuszeni wystawać na mrozie i śniegu w ogonkach.

Również „Prawda” donosi z Charkowa, że komisariat ludowy handlu U. S. R. R. ogłosił okólnik do wszystkich podwładnych mu urzędów, za-

Po uroczystościach kościelnych wierni przeszli na salę Domu Ludowego. Sala została wypełniona po brzegi publicznością. W Prezydium zasiadli przedstawiciele miejscowego społeczeństwa. Tysiące przeszło osób z zacięciem oczekiwało na otwarcie Zjazdu.

Niebawem na sali obrad zjawił się J. E. Ks. Biskup — wówczas p. Żyohliński obywatel ziemski z Płomiań, Przewodniczący Zjazdu, witając serdecznie Jego Ekscelencję — otworzył obrady.

Pierwszy referat: Potrzeba uświadomienia religijnego w Polsce — wygłosił ks. dr. Kaczmarek z Płocka. W referacie swym referent uwydatnił brak głębszego uświadomienia wśród szerszych warstw społeczeństwa i podał środki mogące ten brak usunąć.

Drugi referat: Kościół a Państwo, wygłosił p. inż. Dąbrowski, obywatel ziemski z Bachorzewa.

Na tem przedpołudniowe obrady zostały zakończone.

O godz. 3-iej zostały odprawione Nieszpory z Błogosławieństwem Najświętszego Sakramentu. Po Nieszporach dalszy ciąg obrad.

Referat: Wychowanie religijne i społeczne młodzieży — wygłosił J. Golebiewski — Instruktor Związku Mł. P. M. z Płocka.

Następny referat: Wrogowie wewnętrzni Kościoła i Państwa — wygłosił prof. K. Jędrzejewski, redaktor „Dobrej Prasy” z Płocka.

W jednym z trójosmow przemówieniu suskomity mówca wykazał przyczyny zepsucia obyczajów oraz wskazał sposoby walki ze złem.

Na zakończenie przemawiał J. E. Ks. Biskup Wetmański. W słowie Swem Jego Ekscelencja uwydatnił konieczność Organizacji katolickich, podnosząc raz jeszcze potrzebę uświadomienia społecznego i religijnego, co da się skutecznie osiągnąć drogą wspólnego wysiłku i dobrej woli całego społeczeństwa.

Manifestacyjnie nastrojone audytorjum uchwaldo następujące rezolucje:

- 1) Zgromadzeni w Dniu Akcji Katolickiej w Dobrzyniu n. Wisłą stwierdzają potrzebę rozszerzenia poglądów katolickich zapomocą żywego słowa, książek, czasopism katolickich.
- 2) wszyscy katolicy winni wziąć udział w tej Akcji i należeć do Organizacji katolickich.
- 3) Zgromadzeni ślubują stać mocno przy ojcowi wierze, a praw Kościoła zawsze bronić.

W ostatnim słowie Ks. Dziekan Lipka ze wzruszeniem dziękował Jego Ekscelencji za zaszczytowanie swoją obecnością parafii i prosił o Błogosławieństwo dla parafian. Ugięły się kolana wiernych, pochylił się las głów — i rozległy się słowa Pasterskiego Błogosławieństwa.

Słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” — pośegnał J. E. Ks. Biskup zgromadzonych.

Oby ten Dzień głęboko wyrzył się w pamięci tutejszego społeczeństwa, a słowa Pasterskie Jego Ekscelencji wydały obfity plon. J.G.

DZIS
każdy kulturalny dom
prenumeruje i czyta
KSIAŻKI
BIBLIOTEKI-DOMU-POLSKIEGO
KWARTALNIK 9 TOMÓW ZA ZŁ. 6.50 GR.
Warszawa-Grzywna 6. P.K.O. — 9776

KATALOG I
NAZADNIE

ECHA PŁOCKIE

KALENDARZYK.

GDZIEŃ

21

PIĄTEK

Dzień: Tomasz
Jutro: HonoratyWschód słońca 7.42.
Zachód słońca 3.26.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH

DZIS nocny dyżur apteki Betleja
JUTRO nocny dyżur apteki Włodkowskiego
Apteka czynna od 7 wiecz. do 9-ej rano
Towarzystwo Naukowe Płockie.

Muzeum otwarte: w piątki i niedziele od 11-ej do 1-ej. Biblioteka we wtorki, czwartki i soboty od 4-ej do 6-ej.

Pf. Tetwo Racjonalnego Polowania
Tumska, 9.

Klub czynny codziennie od godz. 5 popoł
Polski Radjo-Klub w Płocku.

Czynny dla członków w piątki i niedziele od 4-ej do 6-ej wieczorem.
Czytelnia parafialna.

Czytelnia parafialna otwarta od 5—7-ej wieczorem.

STAN WODY — WISŁA.
Płock. 20.12 + 52 ub. 2

Towarzystwo Gimnastyczne „Sokol”
Biblioteka czynna

W środy i soboty od godz. 20-ej do 21-ej.
Ćwiczenia „sokole”

Zastęp starszy—poniedziałki i środy 19—21
Zastęp młodszy—piątki 19—21
Sekcja szermiercza we wtorki od 19 do 21 i piątki od 19 do 20

Sekcja strzelecka treningi przerwane.
Ćwiczenia „sokole”.

We wtorki i czwartki od 20 do 22.

Z Tow. Wioślarskiego.

W poniedziałek 31.12 Bal w noc Sylwestrową
W niedzielę, d. 6 stycznia — Choinka.
W sobotę, d. 9 lutego — Bal Maskowy.
W wtorek, d. 12 lutego — Siedz Wioślarski
Zebrańca.

W piątek, dnia 25.XII o godzinie 17 (5 p.p.)
Walne Zebranie „Sokolic.”

RADJO-KONCERTY.

Program na dziś.

11.56—15.20 Komunikaty i nadprogram.
15.20—15.45 Przegląd wydawnictw periodycznych.

16.45—16.55 Gwiazdkowe. Poczytajmy sobie (przegląd wydawnictw gwiazdkowych dla dzieci i młodzieży).

16.55—17.05 Muzyka płyt gramofonowych
17.10—17.55 Odczyt p. t. Błędy w odbornikach i ich usuwanie.

17.55—18.00 Transmisja odczytu z „Ilina”
18.00—19.00 Koncert popołudniowy.
19.00—19.20 Rozmaitości.

19.50—19.55 Odczyt z Działu „Higiena i Medycyna”.

19.55—20.10 Komunikaty.

20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej.
W przerwie kom. Teatrów Miejskich.
Po t ansnisijsi komunikaty.

Program na jutro.

11.56—16.00. Komunikaty.

16.00—16.55. Muzyka płyt gramofonowych.

17.10—17.55. Odczyt p. t. „Współczesny stan badań nad azielnicowością Polski.”

17.55—18.00. Odczyt pod tyt. „Książki na gwiazdkę.”

18.00—19.00. Program dla dzieci. Bajki choinkowe.

19.00—19.20. Rozmaitości.

19.50—19.55. Radjokronika.

19.56—20.05. Komunikaty.

20.05—20.30. „Boczna antena.”

20.30—22.00 „Miłość cygańska” — operetka w 3-ach aktach. W przerwie komunikaty Teatrów Miejskich.

22.30—23.00. Transmisja muzyki tanecznej z dancingu „Oaza.”

Nalepki przeciwgruźlicze.

Miejscowe Towarzystwo Przeciwgruźlicze przystępuje obecnie do sprzedaży nalepek przeciwgruźliczych, które umieszczone będą w cukierniach, restauracjach, sklepach, hotelach, urzędach wszelkiego rodzaju, oraz stosowane przy korespondencjach.

Wynalazcą tych nalepek (na wzór marek pocztowych) jest urzędnik pocztowy w Dairji, pan Eluar Hoelbel.

Nalepki te nie mogą służyć jako znaczek pocztowy, lecz nalepiane będą okolicznościowo, jako ofiarę na cele przeciwgruźlicze. Stosowane być one mogą z powodzeniem przy wszelkich zakupach i sprzedażach, lub korespondencjach.

Dlatego zwracamy uwagę pańców Kupców, aby nie uchylali się od dokonywania tych nalepek przy wszelkich transakcjach handlowych, ze względu na cel szkodliwy walki ze straszną chorobą, która szerzy się

u nas w sposób niesłychany (1/4 miliona chorych na gruźlicę, 70.000 rocznie zmarłych).

Cena nalepki tylko 10 gr.

W sprawie „Kalendarza Płockiego.”

Proszeni jesteśmy o poinformowanie, że opracowywany obecnie przez redaktora Konstantego Białę-Możnińskiego „Kalendarz Płocki Ilustrowany” na rok 1929 nie ma nie wspólnego z wydawnictwami warszawskimi, których agenci obsadzą firmę płockie, proponując ogłoszenia i adresy płatne.

„Kalendarz Płocki Ilustrowany” ma na celu, jak wszystkie dotychczasowe wydawane nasze kalendarze, zobrazować stan miejscowego przemysłu, handlu, podać dane o przedsiębiorstwach płockich, stowarzyszeniach, instytucjach, zrzeszeniach, związków i korporacji.

Praca nad Kalendarzem postępuje szybko i ukaże się on w pierwszej połowie stycznia r. p.

Szereg instytucji podało już swoje dane, a te, które dotąd ich nie podały, proszone są o to usilnie, gdyż w przeciwnym razie będą tak opóźnione, jak przed 5 laty, kiedy to wyszedł ostatni miejscowy kalendarz.

Znaleziono przedmioty.

W dniu 18 bieżącego miesiąca w miejscowym komisariacie Policji Państwowej złożone zostały następujące przedmioty: cerata — znaleziona przy ulicy Alesja i chustka damska, pozostała w autobusie „Amazonki.” Przedmioty te wydane będą prawym właścicielom po udowodnieniu.

Niewinne oskarżenie.

Dnia 29 zeszłego miesiąca, właściciel składu wędlin Białkowski doniósł policji o kradzieży pory koni. Konie w ciągu 2-oh godzin odszukano i będącego przy nich Stefana Józwiaka podległego do odpowiedzialności.

W ciągu dochodzenia okazało się że sprawa wygląda zupełnie inaczej: mianowicie pan Józwiak użył koni za wiedzą i pozwoleniem furmana, który właściciela koni o tem nie uprzedził. Wobec tego sprawę umorzono.

Z Magistrackiego Wydziału Zdrowia.

W okresie od dnia 8 do 15 bieżącego miesiąca z polecenia Magistrackiego Wydziału Zdrowia wygłupano za opłatą 87 osób, bezpłatnie 6 osób, dzieci w wieku szkolnym 18, osób, mających styczność z chorymi zakażonymi, 6, oddano 24-y ubrań. Sztegowano do szpitala 1 osobę. Zdezynfekowano 2 mieszkania. Wydano recept 19.

Przeróbki wewnątrz Ratusza.

Prowadzący się obecnie remont i przeróbki wewnątrz Ratusza mają się ku końcowi. Z rozlokowania w budynku widzieć się daje, że poszczególne Wydziały będą rozmieszczone w sposób następujący:

Z głównego wejścia wchodzić się będzie na parterze do Wydziałów Gospodarczego i Finansowo-Podatkowego.

Wydziały te będą wygodnie rozlokowane w ten sposób, że bez przechodzenia przez pokoje będąc się miało wygodny dostęp do kierowników wydziałów, ławników, buchalterji, urzędników Wydziału Podatkowego i Kasy.

Drugie wejście od placu Starogo Rynku prowadzić będzie do Wydziału Zdrowia umieszczonego na parterze. Następnie na pierwsze piętro do Wydziału Kultury i Oświaty oraz p. Wiceprezydenta.

Wydział Opieki Społecznej będzie miał osobne i niezależne wejście od strony ulicy Dobrzyńskiej.

Roboty ukończone będą do Nowego Roku.

Obecnie Wydział Zdrowia urządza już we własnym wymiarze lokale.

Drob kradną i w Płocku.

Wobec zbliżających się świąt autorów na cudzy drob jest więcej.

W nocy z dnia 18 na 19 b. m. niewyartyj sprawy kradli z drzewa przy ul. Dobrzyńskiej 26 — dwaj indywi. Poszkodowana Bronisława Jarczyńska wartość indywi oseniła na 30 złotych.

Na skądę Srocepana Włodarskiego zamieszkałego przy ulicy Zduńskiej 6 — skradzioną została ze stajni kaczka, wartość 6 zł. Poszkodowany zeznał sprawcę kradzieży.

Zmiana nazwy miasta.

Parę dni temu Centralne Władze w Warszawie zmieniły nazwę miasta Maków nad Orzycem na Maków Mazowiecki.

„Betleem Polskie”.

Koło dramatyczne przy Towarzystwie Przyjaciół Młodzieży i Dzieci w Płocku czyni przygotowania do wystawienia „Betleem Polskie” — Rydla.

Reżyserja spoczywa w rękach p. kap. Tułasiewicza. Chóry złożone z młodzieży, należącej do Koła prowadzącego ks. prof. Starosiński.

O dniu wystawienia „Betleem Polskiego” nie omieszkamy zawiadomić.

Według otrzymanych wiadomości satuka ta grana będzie prawdopodobnie w soboty i niedziele przez cały styczeń roku przyszłego.

Z Hurtowni Monopolowej w Płocku.

Hurtownia № 11 Państwowego Monopoli i Spirytusu mieszcząca się w dawnych budynkach, należących do monopolu rosyjskiego przy ul. Dominikańskiej nr. 9, powstała w Płocku w 1925 roku i rozpoczęła sprzedaż od spirytusu 95 proc., który służył do celów leczniczych i domowych.

Sprzedawano go wówczas w ilości do 5 tysięcy litrów miesięcznie.

Od stycznia 1926 roku wprowadzona była sprzedaż i innych wyrobów monopolowych, jako to wódek 40 i 45 proc. oraz „Wyborowej” 45 proc. W maju 1927 roku wprowadzona została także sprzedaż spirytusu denaturowanego.

Hurtownia nr. 11 zaopatruje się w wyroby z Państwowej Wytwórni Wódek we Włodawku, posatem t. zw. wódkę „Wyborną” sprowadza z Państwowej Wytwórni nr. 1 z Warszawy. Denaturat masy 92 proc. i 95 proc. brany jest z Państwowej Refrakcji w Toruniu.

We wszystkie wyroby monopolowe Hurtownia zaopatruje około 20 sklepów i restauracji mających koncesję na detaliczną sprzedaż tych wyrobów oraz około 50 detalistów koncesjonowanych w miasteczkach: Wyszogrodzie, Gąbinie, Rągusiu, Belsku, Drobinie, Starożrebach i Bodzanowie i wsiach: Brwilnie, Duninowie, Dobrzykowie i Łęka.

Ogólna sprzedaż wyrobów monopolu, na terenie przynależnym do hurtowni nr. 11 w roku bieżącym wynosiła miesięcznie od 28.000 do 36.000 litrów za sumę od 200.000—do 280.000 zł.

1/6 sprzedanego monopolu służyła nie tylko do wypicia ale i na cele lecznicze oraz przemysłowe. W tej ilości również miesiąc się sprzedawało około 1000 litrów spirytusu denaturowanego, który używany jest na potrzeby domowe, lecznicze i przemysłowe.

Od miesiąca sierpnia r. b. Dyrekcja Państwowych Monopoli wprowadziła sprzedaż komisowo kredytową.

Na terenie działalności hurtowni płockiej jest takich kuponów 10 i mają oni kredyt bezprocentowy na przeciąg jednego miesiąca.

Zgony.

W dniu 17 grudnia r. b. zmarła Marja Czesława Piórkowska, 9 miesięcy — Błonie 1 i Mojżesz Frajfel, 69 lat, — Sienkiewicza 33.

W dniu 18 grudnia r. b. zmarła Zofia Cybulska, 58 lat — szpital zakatny.

W dniu 19 grudnia r. b. zmarła Lidja Figaj, lat 33 — szpital św. Trójcy.

OFIARY.

Na „Gwiazdkę” dla żołnierza St. Gershenwy 10 zł.

Na Ochronę przy ul. Więzienniej: M. Czerwik 10 zł. T. Bielewicz 5 zł.

Na „Kropkę Mleka” składa M. P. 5 złotych.

Na „Złobek” przy ul. Więzienniej składa M. P. 5 zł.

Na Ochronę Parafjalną składa M. P. 5 złotych.

CZASOPISMA I KSIĄŻKI.

— Ukazały się na półkach księgarskich trzy przemile książeczki dla naszych najmłodszych, pióra Antoniego Bogusławskiego. Pośladają one w wysokim stopniu prawdziwy humor, jak w „Różnych powiastkach”, szczere i głębokie uczucie, jak w „Zajęczkach”, tym prawdziwym klejnociku poezji, nieprzeciętne wartości dydaktyczne, jak w „Żywych literkach”. Wszystkie te książeczki są wydane wytwornie i ozdobione ilustracjami, które stanowią prawdziwą rozkosz dla oczu. (Nakł. Gebethnera i Wolffa).

— Powieść dla młodzieży Kornela Makuszyńskiego „O dwóch takich, co ukradli księżyc”. — Makuszyński znalazł najprostsza drogę do serc młodzieńczych i nie naucza, ani nie moralizuje, ale, śmiejąc się na głos z oczarowanym czytelnikiem, niewidocznym gestem sieje zdrowe ziarno w serca, wzruszone głęboko. Książka jest również pięknie wydana i świetnie ilustrowana przez K. Sopoćkę. (Nakł. Gebethnera i Wolffa).

— Jednocześnie z powyższymi nowościami ukazały się dzieła klasycznej już dziś literatury dla młodzieży w nowych ozdobach i pięknie ilustrowanych wydaniach. Są to: Edmunda de Amicisa „Serce”, książka dla chłopców w przekładzie Marji Konopnickiej. Wydanie 10; Zofji Bukowieckiej „Historja o Janku Górniku”, opowiadanie dla młodzieży. Wyd. 5 z 9 rycinami; Michała Siedleckiego „Skarby wód”, obrazy z nadmorskich krajin. Wyd. 2 poprawione i powiększone ze 125 rysunkami; Henryka Sienkiewicza „Krzyżacy”, powieść historyczna dla młodzieży, pod kierunkiem autora ułożona. Wyd. 3 z 7 rysunkami A. Piotrowskiego i „Quo vadis?”, powieść z czasów Nerona dla dojrzalszej młodzieży, ułożył i objaśnił A. Bobin. Wyd. 6 z 10 rycinami; Juliusza Verne’a „20000 mil. podmorskiej żeglugi”. Wyd. 4 z 19 ilustracjami i okładką de Neuville’a; J. M. Zaleskiej „Księżniczka Katarzyna”, powieść dla dorastającej młodzieży. Wyd. 3 z ryciną. Wszystkie powyższe książki wyszły nakładem Gebethnera i Wolffa.

ROZMAITOSCI.

ZABY NA OBUJAJE.

Anglioy ławia obecnie piękne, zielne zaby nietylko ze względu na smaczne ich udka, ale też ze względu na skórę, po pantofelkach bowiem z egzotycznych skór węzowych i jaszczurozych, panie angielskie upodobały sobie pantofelki ze szmaragdowej skóry łab srojskich, która okazała się nietylko piękniejsza, lecz tak, że lżejsza i trwalsza niż inne skórki.

Kącik.

NASZE DZIECI.

— Wiesz Celinko — mówi mama żartem do sześciolatniej córy — chciało kupić ode mnie twoją małą siostrzyczkę. Czy ją sprzedać?

— O, nie.

— Masz słusność, siostrzyczka jest bardzo grzeczna, a zresztą ty ją kochasz, prawda?

— Ma się rozumieć. Zresztą trzeba zacząć od podrobnie. Wtedy sprzedamy ją drożej.

Rozkład jazdy pociągów.

odchodzą	przychodzą
Z PŁOCKA	DO WARSZAWY
5.05, 9.05, 16.45.	10.00, 14.35, 21.50.
Z WARSZAWY	DO PŁOCKA
7.40, 18.50, 23.40 *)	12.55, 23.40, 8.30

UWAGA: Jadąc pociągiem oznaczonym *) oczekuje się w Kutnie 4 godziny.

FABRYCZNA SPRZEDAŻ

WIN, SOKÓW, POWIDEL

i innych przetworów z owoców w własnym sklepie

MAZOWIECKIEJ PRZETWÓRNI OWOCÓW

W. POPKOWSKI i S-ka

ul. Dominikańska (dawna „Florjanka”).

P O L S K A

jest 25 z rzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignionej jakości, najbardziej poszukiwana na rykach światowych herbata angielska

LYONS'a

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych w całej Polsce.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podaję do wiadomości Szanownej Klijenteli

RESTAURACJI

HOTELU WARSZAWSKIEGO,

że z dniem 15 grudnia b. r. objąłem zarząd takowej. Mam nadzieję, że przy usilnych moich staraniach — wykwiintnej kuchni, najlepszych winach — uprzejmej obsłudze i cenach niskich — będę mógł w zupełności zadowolić Szanowną Klijentelę i zyskać Jej poparcie.

Z wysokim szacunkiem

ANTONI ZAWADZKI

dlugoletni pracownik Rest Hotelu Angielskiego.

DROBNE.

Zgubiono książeczkę woj-skową wydaną przez P. K. U. Płock na imię Warzyńca Ambroziaka rocznik 1900 zamieszkałego wś Grabowice gm. Słubice pow. Gostynin. 979 3.

Sklep z mieszkaniem do wynajęcia od zaraz. Wiadomość Stary Rynek 25 m. 4

Zgubiono pozwolenie na kupno broni wydane przez Starostwo Sierpeckie na imię Juliana Domańskiego mieszk. wsi Chrapen gm. Gradzano wo — pow. Sierpski pozwolenie unieważnia się

Potrzebny magazynier z kauceją od 5 do 6 tysięcy złotych. Warunki do omówienia. Wiadomość w Administracji „Dziennika Płockiego”. 971 3

Zgubiono książeczkę woj-skową wydaną przez PKU. Modlin na imię Majora Reza rocznik 1896 mieszkającego w Białym Błotach. 990 3

NA GWIAZDKĘ!

NOWOŚCI KSIĘGARSKIE

M. ARCTA

dla dorosłych:

Czerwone książki — Serja Amerykańska Marion

opowieść z dalekiej Kanady St. Barszczewskiego z rys. i okładką kolorową. Cena opr. w płótno ang 4 zł

Tajemnica bryły lodu

powojenna powieść amerykańska — Ruperta Hughes'a tłumaczył T. Żuk Starszewski Cena brosz 6.40 opraw. zł. 8.

Żelazny szlak

powieść Rex Beach'a tł. m. z ang. J. Taylor Cena brosz 6.40 — opr. zł. 8.

Jeźdźcy purpurowego stepu

Powieść Zane Grey tłum. z ang. St. Barszczewski Cena brosz. zł. 6.40 — oprawna — 8 zł.

Władysław Smoleński

Magazyn ubiorów męskich i konfekcji

Płock, ul. Grodzka 11 Telef. 266.

na sezon jesienno-zimowy zaopatrzony został w wyborowe materiały krajowe i zagraniczne na

Palta, garnitury, ubrania sportowe i futra.

Wykonanie staranne i punktualne.

CENY UMIARKOWANE.

NAJTANIEJ

w Stowarzyszeniu Rolniczym Płockim Sp. Akc.

wszelkie artykuły potrzebne pp. Rolnikom: 5 ŻELAZO, PODKOWIAKI, HACELE, GWOZDZIE, WĘGIEL, CEMENT, narzędzia rolnicze, jak i wszelkie wyroby żelazne galanteryjne.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!!!

Potęzna epopeja z życia rosyjskiego p. t.

NI EWOLNICY CARSKIEGO KNUTA

W rolach głównych: młodziutka zachwycająca argentyńska MANA MARIS oraz HENRYK GEORGE.

Początek seansów o godzinie 5.30 7.30 i 9.30 wieczorem

Odmrożenie

Oryginalna maść z (ko-gutkami)

„MROZOL“

leczy rzygocę ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Z dniem 2 stycznia 1929. Kwaternistrz 4 p. Strz. Konnych odda w drodze przetargu

NAWÓZ OD KONI

w Szwadronie C. K. M. 4 p. Strz. Kon.

Oferty winny wpłynąć do kwaternistrza 4 p. Strz. Konnych w terminie do dnia 28 b. m. do godziny 10 poczem nastąpi otwarcie ofert, a następnie przetarg ustny.

Warunki do przejrzienia w kwaternistrzostwie 4 p. s. k. Al. Kilińskiego.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!!!

GILOTYNA

Walka Miłości i Śmierci w rolach głównych: MARCELLA ALBANI — WILLY FRITSCH

Początek seansów o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej, wieczorem.

SKRZYNIŁE DUŻE, MOCNE i LEKKIE — wymiary odpowiednie do przewozu najdelikatniejszych owoców

poleca

HURTOWNIA TYTONIOWA

SZCZEPANA PRASZKIEWICZA

PŁOCK,

Kościuszki № 9.

Tel. 183.

Matti!

Żądajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy sypki dla dzieci

„Puder Dzidzi“

(z kogutkiem) utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości

Pudełko 50 gr

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Płock, ul. Kolejalna 8, tel. 168. Administracja otwarta od godz. 9 do 14; Redakcja — od godz. 11 do 14.

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy lub jego miejsce: Nadesłane przed tekstem 1 str. — 40 gr. w tekście 2 i 3 str. 35 gr. za tekstem, 4 str. — 20 gr.; nekrologi — 15 gr.; zwykłe — 12 gr.; drobne, za wyraz — 8 gr. Wyraz tłustym drukiem w dziale ogłoszeń drobnych — podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 80 gr. Fantazyjne tabele i bilanse) o 50 proc. drożej.

Redaktor naczelny, odpowiedzialny i wydawca: **Mieczysław Konarski.** Druk: Płockie Zakłady Graficzne. Sp. z ogr. odp. Płock, Kolejalna 8. Tel. 168.